

Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden

1494

Vragen van het lid **Van Bommel** (SP) aan de minister-president, minister van Algemene Zaken, en de minister van Buitenlandse Zaken over *het Amerikaanse verzoek aan Nederland om militaire steun voor de invasie in Irak*. (Ingezonden 30 januari 2009)

1

Kent u het bericht «Ex-onderminister VS: «Amerika verzoekt Nederland om militaire steun»?¹

2

Is het waar dat er naast een algemeen verzoek om militaire steun bij de invasie in Irak tevens door Nederland en de VS op hoog diplomatiek niveau is gekeken naar welke concrete militaire bijdrage Nederland kon leveren?

3

Is het waar dat ter onderbouwing van het Amerikaanse verzoek om militaire steun officiële documenten en diplomaten naar Nederland zijn gestuurd? Kunt u uw antwoord toelichten?

4

Bestond er een relatie tussen het feit dat Nederland geen sancties kreeg opgelegd wegens de destijds toenemende mensensmokkel vanuit Nederland naar Amerika en het Amerikaanse verzoek om militaire steun? Zo nee, waarom zag de VS dan af van sancties?

5

Wat is uw oordeel over de bewering van de voormalige onderminister van Buitenlandse Zaken Richard Armitage dat de Nederlandse steun voor de oorlog in Irak «heeft geholpen bij de latere benoeming van toenmalig CDA-minister van Buitenlandse Zaken Jaap de Hoop Scheffer tot secretaris-generaal van de NAVO»? Kunt u uw antwoord toelichten?

Toelichting

Deze vragen dienen ter aanvulling op eerdere vragen terzake van de leden Van Bommel (SP), ingezonden 20 januari 2009, (vraagnummer 2009Z00819/2080910240), Van Baalen (VVD), ingezonden 20 januari 2009, (vraagnummer 2009Z00820/2080910250), Pechtold (D66), ingezonden 21 januari 2009, (vraagnummer 2009Z00928/2080910390), Voordewind (ChristenUnie), ingezonden 29 januari 2009, (vraagnummer 2009Z01443/2080911050) en Pechtold (D66), ingezonden 29 januari 2009, (vraagnummer 2009Z01498/2080911270)

¹ De Gelderlander, 29 januari 2009.

Antwoord

Antwoord van minister-president **Balkenende** (Algemene Zaken), minister **Verhagen** (Buitenlandse Zaken), minister **Van Middelkoop** (Defensie) en minister **Ter Horst** (Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties) (ontvangen 9 februari 2010)

Deze vragen zijn beantwoord bij brief d.d. 9 februari 2010 (Kamerstuk 31 847, nr. 18)